Nguyễn Hoàng xin được đi trấn thủ Thuận
Hóa. Trịnh Kiểm thấy đây là vùng đất xa xôi cách trở nên bằng lòng.

Nguyễn Hoàng từ khi vào ở đất Thuận Hóa, vỗ về thương yêu dân chúng,
lòng người ai nấy đều vui vẻ kính phục. Tháng Giêng năm Minh Mục Tông Long
Khánh 4, tức năm Lê Anh Tông Chính Trị thứ 3 (1570), vua Lê phong cho Nguyễn
Hoàng làm Tổng trấn kiêm cả hai trấn Thuận Hóa và Quảng Nam. Năm Minh Thần
Tông Vạn Lịch nguyên niên, tức Lê Thế Tông Gia Thái nguyên niên (1573), vua
Lê nhân việc Nguyễn Hoàng có công nhiều lần đánh dẹp họ Mạc nên ban thêm
cho tước vương thế tập. Năm Vạn Lịch 39, tức Lê Kính Tông Hoằng Định thứ 12
(1611), Nguyễn Hoàng lấy đất Chiêm Thành, đặt ra phủ Phú Yên.(2)

Từ khi Nguyễn Hoàng lui về ở đất Quảng Nam, tuy văn trị không bằng được
họ Trịnh nhưng phương diện võ công thì cũng có chỗ nổi trội. Họ Nguyễn lợi dụng
điều kiện ưu việt về địa lý, một mặt chống lại áp lực của họ Trịnh ở phương Bắc,
một mặt tích cực mở rộng về phía nam nên phương Nam dần dần trở thành trù phú.

nhưng cũng hơi có chút mưu mô, thổ hào các nơi nghe tiếng đều đi theo, thế lực
thịnh lên rồi mới xưng là Tân Nguyễn để phân biệt với Cựu Nguyễn ở Quảng Nam,
nhân vì nổi lên ở đất Tây Sơn nên còn gọi là Nguyễn Tây Sơn.

Năm Thanh Cao Tông Càn Long thứ 9, tức Lê Cảnh Hưng thứ 5 (1744), ở
Quảng Nam, Nguyễn Phúc Khoát lên ngôi vương ở Phú Xuân [sau là Thuận Hóa],
tuy vẫn dùng niên hiệu nhà Lê nhưng tự đúc tiền tệ gọi là Thiên Minh thông bảo,
lại xây cất cung điện, ngoài thành đường phố san sát, thuyền buôn ra vào không
ngớt, Phú Xuân trở thành một nơi đô hội lớn.

Trịnh Sâm lại sợ Hoàng Ngũ Phúc chỉ đơn độc một đạo quân tiến
vào, có điều bất trắc nên sai Nguyễn Đình Thạch ở lại giữ kinh đô Thăng Long,
còn mình cũng tự đưa đại quân vào Nam. Tháng Một năm đó Trịnh Sâm vào đến
Nghệ An, tháng Chạp vây hãm Phú Xuân.

Tháng Giêng năm Càn Long 40, tức Cảnh Hưng thứ 36 (1775), Nguyễn Phúc
Thuần chạy đến Giá Tân (Bến Ván), lập Nguyễn Phúc Dương làm thế tử, xưng là
Đông cung đóng ở Câu Đê.

Tháng Hai, Nguyễn Văn Nhạc từ sông Thu Bồn tấn công Quảng Nam, đánh
bại tướng đóng ở đó là Nguyễn Văn Do (阮文猶).

Nguyễn Văn Huệ muốn giữ cho lòng người Nam Bắc không chia cách và uy
vọng của mình đứng vững nên tự xưng đế ở Bân Sơn, đổi năm Thái Đức thứ 10
thành Quang Trung nguyên niên, sai người đưa thư đến Tôn Sĩ Nghị, nhún nhường
xin hàng.

Tôn Sĩ Nghị từ khi ra khỏi quan, đến đâu thắng đó, không khỏi có bụng khinh
địch, việc phòng bị đâm ra lơ là. Ngày mồng 2 tháng Giêng năm Chiêu Thống thứ
3 (1789), Nguyễn Văn Huệ đem quân tiến đánh Lê thành, người nhiều thế mạnh.
Ngày mồng 5, Nguyễn Văn Huệ xua quân đánh tới, đem hơn 100 con voi đực làm
mũi nhọn, ngựa của quân Thanh sợ hãi chạy tứ tán.